



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20249049

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023/CMCC
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2023/SRP

No dia 25 de Março de 2024, a **CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**, inscrita no CNPJ nº 01.613.324/0001-68 com sede Avenida José Maria Primo, nº 17, Ouro Preto, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pelo Sr. Dinilson José dos Santos, Presidente da Câmara. **RESOLVE** registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA.**

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: WR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA; C.N.P.J. nº 06.538.430/0001-48, estabelecida à Q ONZE, representada neste ato pelo Sr(a). MARIANA CASSIANO OLIVEIRA, C.P.F. nº 023.165.542-88.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	EXAUSTOR/ VENTILADOR INDUSTRIAL - EXCLUSIVO PARA M EI, ME E EPP - Marca.: TRON POTÊNCIA MÍNIMA: 170 W - COR: BRANCO - TAMANHO MÍNIMO 50 CM VOLTAGEM BIVOLT.	UNIDADE	4.00	532,000	2.128,00
00006	FOGÃO INDUSTRIAL 8 BOCAS 30X30 P5 BAIXA PRESSÃO, F ORNO 87LTS ? AÇO - Marca.: COPAMETAL (EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP) FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO A GÁS GLP (BOTIJÃO). MESA PERFIL 5 (5CM ENTRE AS BOCAS). 04 QUEIMADORES DUPLOS 140MM E 04 SIMPLES DE 100MM EM FERRO FUNDIDO. FORNO TAMPA INOX. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO. PINTURA PRETA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MEDIDAS DO FOGÃO MONTADO: ALTURA: 80 CM LARGURA: 145 CM PROFUNDIDADE: 83 CM. MEDIDAS INTERNAS DO FORNO: ALTURA: 31CM LARGURA: 48 CM PROFUNDIDADE: 59 CM CAPACIDADE: 87 LITROS PORTA: TAMPA INOX 430. PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO PELO FABRICANTE.	UNIDADE	1.00	5.264,000	5.264,00
00007	FOGÃO COOKTOP DE MESA: GÁS: VIDRO TEMPERADO COM NO MÍNIMO 7MM - Marca.: MULLER (EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP) COM PELÍCULA DE PROTEÇÃO: AÇO CARBONO ESMALTADO MANÍPULOS: BAQUELITE ACENDIMENTO SUPERAUTOMÁTICO: COM VÁLVULA DE SEGURANÇA: (BI-VOLT AUTOMÁTICO) EFICIÊNCIA: ,A, , 5 BOCA, SENDO 2 QUEIMADORES ULTRARRÁPIDOS 1 RÁPIDO 2 SEMIRRÁPIDOS. TAMANHO MÉDIO: LARGURA 65CM COM VARIAÇÃO DE +OU -10%, PROFUNDIDADE DE 40CM, COM VARIAÇÃO DE +OU -10%, SALIENTAMOS QUE O TAMANHO AQUI DIMENSIONADO É COMPATÍVEL COM A BANCADA ONDE SERÁ INSTALADO.	UNIDADE	2.00	1.100,000	2.200,00
00010	REFRIGERADOR DOMÉSTICO CAPACIDADE MÍNIMA: 474 L - Marca.: ELECTROLUX (EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP) GELADEIRA LINHA BRANCA FROSTFREE 474 L. REFRIGERADOR DOMÉSTICO. CAPACIDADE MÍNIMA: 474 L. COR: BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONGELADOR, FROST FREE. VOLTAGEM: 110/127 V. TIPO DE DEGELO FROST FREE TIPO DE PORTA DUPLEX QUANTIDADE DE PORTAS 2 PORTAS CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL 474L CAPACIDADE LÍQUIDA DO REFRIGERADOR 346L CAPACIDADE LÍQUIDA DO FREEZER 128L COR BRANCO. TEMPERATURA TEMPERATURA DO CONGELADOR -18ºC PRATELEIRAS 5 REFRIGERADOR. 2 FREEZER GAVETAS 2 GAVETAS REFRIGERADOR. 2 GAVETAS FREEZER COMPARTIMENTOS PORTA REFRIGERADOR: 5	UNIDADE	2.00	5.740,000	11.480,00



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



COMPARTIMENTOS PORTA FREEZER: 2 COMPARTIMENTOS
TECNOLOGIA DE REFRIGERAÇÃO INVERTER EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA A+++ VOLTAGEM 220V CONSUMO APROXIMADO DE
ENERGIA 36,4KG MATERIAL VCM (VINYL COATED METAL)
CERTIFICADO HOMOLOGADO PELA INMETRO NÚMERO 005 404/2016
PESO DO PRODUTO 73,5KG DIMENSÕES DO PRODUTO LARGURA:
70CM ALTURA: 189CM PROFUNDIDADE: 73,2CM PRAZO DE
GARANTIA 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9
MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE).
PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO
PELO FABRICANTE.

00011	VENTILADOR DE PÉ 110V - Marca.: MALLORY UNIDADE	5.00	448,000	2.240,00
(EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP) VENTILADOR DE PÉ 110V. ESPECIFICAÇÃO: VENTILADOR DE COLUNA 40 CM. SILENCIOSO, PORÉM COM GRANDE VAZÃO DE AR, 6 PÁS E GRADE COM DESIGN ESPECIAL "SISTEMA TS". TEM AINDA TRÊS VELOCIDADES, SISTEMA DE OSCILAÇÃO HORIZONTAL, INCLINAÇÃO REGULÁVEL E É DESMONTÁVEL, FACILITANDO NA HORA DA LIMPEZA. POSSUI BASE REDONDA, DANDO MÁXIMA ESTABILIDADE AO PRODUTO, PAINEL DE CONTROLE TÁCTIL E CONTROLE REMOTO COM TIMER PARA SUA MAIOR COMODIDADE. PROPORCIONE DIAS DE BEM ESTAR PARA VOCÊ E SUA FAMÍLIA COM ESTE VENTILADOR QUE, ALÉM DE FUNCIONAL E ÓTIMA QUALIDADE, POSSUI DESIGN MODERNO. PRODUTO NOVO, EMBALADO NA CAIXA E COM GARANTIA DE USO PELO FORNECEDOR				

VALOR TOTAL R\$ 23.312,00

Empresa: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA; C.N.P.J. n° 42.753.718/0001-07, estabelecida à R DAS PAPOLAS, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO HENRIQUE ANDREANI ARAUJO, C.P.F. n° 022.905.351-33, R.G. n° 20135181 SEJUSP MT.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	CAFETEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA 15L 1000W INOX (EXCL. USIVO PARA MEI, ME E EPP) - Marca.: MARCHESONI	UNIDADE	2.00	1.824,380	3.648,76
CAFETEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA 15 LITROS. 1000W INOX - 110V. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. CAPACIDADE: 15 LITROS CONSUMO: 1000W / 1,00 KW/H ALIMENTAÇÃO: 127V. DIMENSÕES (C X L X A) PRODUTO: 578 X 324 X 385 (MM). EMBALAGEM: 610 X 324 X 385 (MM). PESO LÍQUIDO / BRUTO: 5,0 KG / 6,1 KG. SISTEMA DE SUPRIMENTO: PÔ. TIPO ELÉTRICO. VOLTAGEM 127 V. PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO PELO FABRICANTE.					
00005	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS DUPLAS 30x30 EM LINHA BAI XA PRESSÃO - Marca.: ITAJOBÍ	UNIDADE	1.00	1.979,000	1.979,00
(EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP) FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO À GÁS GLP (BOTIJÃO). 4 QUEIMADORES DUPLOS 130MM EM LINHA LINHA SERV INOX MESA PERFIL 7 GREHAS EM FERRO FUNDIDO 30X30CM (06 DEDOS) ESTRUTURA EM AÇO INOX 430 BANDEJAS COLETORAS EM AÇO GALVANIZADO MEDIDAS DO FOGÃO MONTADO: (AXLXP) ALTURA : 80CM LARGURA : 150CM PROFUNDIDADE : 2x52CM. PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO PELO FABRICANTE					
00008	FRIGOBAR 120L - COTA PRINCIPAL - Marca.: MIDEA	UNIDADE	41.00	1.358,040	55.679,64
FRIGOBAR CAPACIDADE MINIMA 120 LITROS. COM GAVETA MULTIUSO. COR BRANCO. COM GARANTIA DO FORNECEDOR. MARCA DE REFERÊNCIA. CONSUL OU QUALIDADE SUPERIOR. PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO PELO FABRICANTE. MEDIDAS MÁXIMA: ALTURA 82CM X 65 LARGURA E 45 DE PROFUNDIDADE.					
00009	FRIGOBAR 120L - COTA RESERVADA - Marca.: MIDEA	UNIDADE	13.00	1.358,040	17.654,52
FRIGOBAR CAPACIDADE MINIMA 120 LITROS. COM GAVETA MULTIUSO. COR BRANCO. COM GARANTIA DO FORNECEDOR. MARCA DE REFERÊNCIA. CONSUL OU QUALIDADE SUPERIOR. PRODUTO NOVO E EMBALADO NA CAIXA COM GARANTIA DE USO PELO FABRICANTE. MEDIDAS MÁXIMA: ALTURA 82CM X 65 LARGURA E 45 DE PROFUNDIDADE.					

VALOR TOTAL R\$ 78.961,92

Empresa: PRO-X DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. n° 47.550.877/0001-10, estabelecida à AV RIBEIRO PRETO, JARDIM PAULISTA, Paraíso do Tocantins TO, representada neste ato pelo Sr(a). MATEUS AUGUSTO OLIVEIRA DE LIMA, C.P.F. n° 033.687.241-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BEBEDOURO INDUSTRIAL 3 TORNEIRAS 100 LITROS (EXCLU SIVO PARA MEI, ME E EPP) - Marca.: FRISBEL	UNIDADE	2.00	2.798,000	5.596,00
BEBEDOURO INDUSTRIAL 3 TORNEIRAS 100 LITROS. EM AÇO INOX 304. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: COR INOX ESTRUTURA - AÇO INOX 430 BRILHANTE - TORNEIRAS EM LATÃO CROMADO. COM PÉS. CAPACIDADE 100 LITROS. QUANTIDADE DE TORNEIRAS 03. POTÊNCIA 390 W. FREQUÊNCIA 60 HZ. GÁS REFRIGERANTE: R134A. PÉS REGULÁVEIS. CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA: (KW/H) 1,27 KW/H. PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS:					



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



RESERVATÓRIO INTERNO EM POLIETILENO ATÓXICO, COM UMA BOIA PARA REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA - UNIDADE CONDENSADORA EMBRACO DE 1/5HP, SENDO OPCIONAIS AS TENSÕES 127V E 220V - ISOLAÇÃO TÉRMICA EM EPS1, RETENDO A TEMPERATURA - TERMOSTATO INTERNO COM REGULAGEM FIXA DE 4º A 11ºC E TOMADA DE 03 PINOS - SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO - CM (AXLXC) 134 X 80 X 60 CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO (KG) 70 KG. PRODUTONOVO, EMBALADO NA CAIXA. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES.

00003	DEPURADOR E EXAUSTOR SLIM 60CM,150W,INOX,CINZA,110 UNIDADE V(EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP - Marca.: SUGGAR	2.00	898,000	1.796,00
	DEPURADOR E EXAUSTOR SLIM 150W, INOX, CINZA 110V, DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO: ? ?28 X 60 X 17.5 CM 9.37 QUILOGRAMAS. CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS: COMPATÍVEL COM COOKTOP A GÁS. COMPONENTES INCLuíDOS ?DEPUTADOR, 02 FILTROS DE ALUMÍNIO 02 FILTROS DE CARVÃO ATIVADO, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES 01 GABARITO PARA FIXAÇÃO, 01 DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO 01 CONEXÃO PARA DUTO 01 FITA PLÁSTICA, 01 SUPORTE AFASTADOR PARA ACABAMENTO 01 KIT DE PARAFUSOS, ARRUELAS E BUCHAS			

VALOR TOTAL R\$ 7.392,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata.

Canaã dos Carajás - Pará, em 25 de março de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ nº 01.613.324/0001-68
ÓRGÃO GERENCIADOR

PRO-X DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 47.550.877/0001-10
BENEFICIÁRIA DA ATA

CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ nº 42.753.718/0001-07
BENEFICIÁRIA DA ATA

WR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 06.538.430/0001-48
BENEFICIÁRIA DA ATA